corum, qui in sacro palatio militant: & propositorum sacri cubiculi & silentiariorum. vt C. de priuilegijs eorum qui in sacro palatio militant l. 1. & 2. lib. 12. Et de præpositis sacri cubiculi. l. 2. de silétia. lib. 4. & sic merito honoradus, maxime hodiernis temporibus. Nam istud officium multum in Hispania a principibus commenda tur, merito honorandus est quem rex honorat. ut dicit tex. regnum.

8 P Osthos autem sedent præouinciarum Præsides qui vulgo gubernatores appellantur regnorum, qui in prouincia ipsis decreta, maius imperium habent post principem. ff. de officio præconsulis. l. & ideo. ff. de officio Præsidis. l. præses. merito honoris prærogatiua gaudere debent, & honorari. ff. de officio proconsulis. le. si in aliquem. ¶ Denuo sedent magistri rationales ¹¹ regum, qui de rationibus & administrationibus regis cognoscunt, & in hoc sunt procuratores Cæsar. Ad hoc l. instar. cum ibi nota. C. de iure fisci. libro decimo: uel dicuntur Comites sacrum largitionum, qui de debitibus principi ex sua administrationum computis mittunt instructionem. Ad hoc l. 1. cum ibi notatis. C. de apochis publicis. lib. 11. Et uide de istorum officio. in le. actuarios. & in le. & in prouincijs. C. de actuaris. lib. 12. Et istorialis dicitur procurator Cæsar, ut l. ad fiscum. C. ubi causæ fiscales. Et sic merito iste rationalis, qui tanto honore & iurisdictione utitur extollendus est. ¶ Venerius sedet Prothonotarius, ¹² qui est in dignitate. Et de isto Prothonotario dicitur, quod officium notariatus est dignitas. vt C. de primicerio & secundicerio. l. prima, & 2. libro. 12. Et de isto dicit tex. quod magistri scriniorum quodammodo maiestati regiæ assidere uidentur, in l. vnica. C. de magistris scriniorum. constitutio. græca, nō mirum si quamplurimum extollendus sit, & ideo credunt Prothonotarios se præferendos rationalibus, sed in hoc seruanda est consuetudo, ¹³ ut in l. 1. ff. de albo scribendo, & stilus curiæ regiæ. Et ita intelligo in alijs officijs, de quibus prædixi, ut dixit tex. in cubiculatio. in l. 1. C. de præpositis sacri cubiculi. lib. 12. Et in l. actuarios. C. de numerar. & actuar. eod. 11 titu. ¶ Et ubi inter iamdicatos uel alios regios officiales esset contentio, quis prior sedere debet, stante paritate officiorum, ille præferendus est, qui laborum comparatione alios superauit, & maiorū meritorū coronā in domo regia portat. ut in l. singuli unicq; C. de proximis sacrorum scriniorum. Et sic uirtutes & merita faciunt anteire. Ad hoc l. nemo. C. de of. magistri officiorum. P Osthos sedent Baiuli generales regnum, qui sunt procuratores Cæsarum & receptores, & sic sunt ipse fiscus, quia facta computatione & diffinitione p. rōnālē, & ubi est contentio de administratione uel administratis, quod nō sit in exāine cōputorū adhibet ipse Baiulus, ut fiscus & fiscale caput, & p. cū dīcto rationali, C. fit

fit destinatio & iudicium, & facto deinde computo per rationalem, fit incorporatio pecunia in ipsum fiscum, i. per Baiulum, & denuo in ararium i. regium tabularium, uel thesaurariū. Ad hoc C. de canone largitionū. l. i. ad hoc quod nota gl. singulariter in l. in omnibus prouincijs. C. denumer. & actua. lib. 12. ¶ Et post hunc caput fiscalē & ipsum fiscum sedet aduocatus fisci, q. multis ornatur priuilegijs. vt vides in titu. C. de aduocatis fisci. ¶ Denuo sedent omnes alij consiliarij Principis, & de suo consilio, qui consiliarij, ut proximi sacri scrinij, multis ornantur priuilegijs & prerogatiuis, ut vides in ti. C. de proximis sacrorum scriniorum. Et isti ordinantur secundum eorum ordinem, in quorum loco substituuntur, & uel alias secundum illorum meritorum premiu. ut in l. unicuiq. C. de proximis sacrorum scriniorum. lib. 12. Et quia inter hos est paritas officij, standū est uirtutibus et meritis, unde doctor famatus p̄fertur alijs, et nobilibus et militibus de consilio, et dignior in seconde alium debet p̄ire, ut no. Bald. in l. decernimus. C. de sacrofa. eccl. Nam melior est sapientia, quam militia. Vnde Ecclesiastici nono. Melior est sapientia, quam arma bellica. Et Psalmista. Non in fortitudine equi uoluntate habebit: nec uirib. uiri, beneplacitum erit ei. Et alibi in Psalmo. Exultate iusti. Ibi, non saluabitur Rex pp multā uirtutem, nec gygas in fortitudine uirtutis. ¶ Et iō de rōne, maior honor debetur sapientibus, quam militibus, qui non debet esse nisi excutores præceptorum sapientū. Ideo dicit tex. Milites nostros, oportet esse defensores, non dominos. C. de captiuis. ab hostibus, in fin. ¶ Et iō principes qui istud prætermittunt, et non curant de hominibus scīz, de eis scribitur Proverbiorū. 28. Dux indigena prudētia, multos opprimit per calumniam, quia merita scientia nobilitant hominem. Ad hoc facit, quia Vlpianus iurisconsultus, uocatur nobilis, non propter genus suū: sed propter abundantiam meritorū, & scīz, ff. de excu. tutor. l. 2. §. ult. Ad idē Papinia nus uocatur pulcherrimus, licet naturaliter non fuerit formosus. ut ff. in procemio. ¶ Vnde qui meruit sua uirtute nobilitatem habere, magis dicitur nobilis, quam hi qui descendunt de nobili genere, quia ex genere non est aliquis nobilis, nisi ex presumptione, ut ff. de ædilicio ædi. l. quod si nolit. §. si mancipia. Et plus commendari potest quis, in eo quod a se querit, quam quod a parentib. habuit. ff. de captiuis & postli. reuer. l. si qd bello, & le. 3. ff. de interd. & releg. Et dicit Seneca, quod qui genus suū laudat, aliena laudat. Et Cato dicit. Scientia, nobilitat animum. ¶ Est tamen fatendum, quod magis ad nobilitatem trahitur, qui de nobili genere procedit. Hinc est quod dī, q. Philosophus generat Philosophum. Vnde dicit Boetius. Qui sua uirtute pollet, & parentū habet imagines, hic magis p̄ferendus est, & magis deiiciēdus cū degenerat.

t Et hinc est qd virtus nobilitat hominem. C. de postuland. l. prouidendum. Et virtutū p̄mia, tri būi merentib. conuenit. l. ut uirtutū. C. de stat. & imagin. Et C. de officio p̄fec. p. Affri. l. in nomine Dñi. & in c. 1. de ma. & obe. quia ad honoris aug mentum non ambitione, sed labore unūquem que conuenit deuenire, in l. contra publicā. C. de re mil. l. 12. cum similib. & ideo, ut ceteri colant uirtutē † solent principes bonos homines scīz, & uirtuosos honorare multum in suo consilio, ut fecit Bonifacius Papa, dominū Richardū de Senis, vt patet in procemio. 6. libri. Et Imperator. C. de nouo. C. cōponendo. in prima cōpilatione dicit tales sunt gloriosi, nedū doctri na legum, sed sapientia rerum. Et isti doctores sunt in dignitate, ut no. Bartol. in l. ex eo tpe. ff. de testamento militis. Et Bald. in lege prima. ff. de iustitia. & iur. Et hi sapientes de regio consilio debent queri a principe fideles, & bonis cōscientiaz. ¶ Nā sapiēs infidelis plus nocet, quā insipiens, in auth. de ijs qui ingrediuntur ad appelland. §. illud. Et ita no. Io. Fabri, in principio institutionū. Et inquit Boetius, in 8. prosa, beatas forent publicas, si eas uel studiosi sapientiae regerent, vel earū rectores studere sapientiae cōtingeret. Et isti de regio consilio nimis si p̄ponuntur, & multū honorantur, quoniam principem representant, quia nomine consiliij, uice regia potest ferri sīnia. & prouisiones q̄ fiunt in cōfilio habētur pro regijs prouisionibus. Ad hoc quod notat Archidia. 17. dist. c. generalia. Et gl. in l. fi. C. de uindicta liber. & apud cōsilium manumission. Et Bal. in l. 1. C. eod. ¶ Et quanuis in domo regia sint alia officia, etiā maiora aliquibus īā dictis, tñ quia non sunt de consilio regio, solēt inter alios de curia sedere, ubi essent de cōfilio, vel cū vellēt sedere inter regios officiales ordinarent secundū illorū ordinē & dignitatē, ut p̄diximus de alijs, seruata curia & domus regiae cōsuetudine. ut in d. l. actuarios. C. de nūcarijs.

Ostquam p̄diximus de alto folio regiae maiestatis, & de loco curialium consilium regni p̄sentatiū, restat uidere de loco aliorum conuocatorum ad curiam. ¶ Et scias quod ad curiam conuocantur Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, & religiosi, p̄sidentes, in administratione possidentes uaflos in regno cum eis interueniant, & non respectu suorum personarum, † cum dominus Rex tanquā iudex laicus, non sit illorum competens iudex, etiam ex prorogata iurisdictione, de foro competenti. c. nullus. & c. si diligēti, de iudicijs. & c. at si clericci. 11. q. 1. c. inolita. & c. placuit. Laicis at disponēdi de reb. ecclesiis nusquā legē attributa facultas. 90. di. c. 1. ¶ Hi. n. qui tm̄ humanis reb. non diuinis presunt, quo modo de his p̄ quos diuina ministrant iudicare p̄sumūt penitus ignoratur. 96. dist. ca. denique. imo graniter

De forma & ordine &c. Rubr. 6.

14

princeps delinquit iuris dōnē dei usurpando, & ei aidet iniuriā facere. 2. q. 1. c. Et timere debet princeps, ne a domino flagelletur, vt rex Ozias qui lepra legitur esse percussus, quia officium sacerdotij usurpabat. De quo. 2. Paralipomeno 23. & in. §. si nō. 7. q. 2. ¶ Et quod dixi q̄ respectu vasallorum, & bonorum intercedant in curia, a quomodo hoc nomine bona clericorum^a gaudēt priuilegio clericorum. 1. 2. q. 2. ecclesiarum seruos. & 16. quaz. 1. similiter. Et bona accessoria sunt ad personam & propter hominem creatā sunt. ff. de usit. 1. in pecudum, & de iure codicillorum. conficiuntur, & accessorium naturam sequi congruit principalis. ff. de reg. iur. 1. cum principalis. & eo. tit. cap. accessorium. lib. 6. etiā quo ad forum, ut uideamus in vxore, filiis & seruientibus. C. de Episcopis & cleri. l. 2. & de iud. l. quotiēs. & C. ubi & apud quos in integ. restit. postū. l. fi. & de comitibus Cōsisto. l. ijs. & de proxi. sacri scrinij. l. in sacris. lib. 1. 2. ¶ Duplex est enim militia. 50. dist. clericum, & ca. si officia. Et quod mutatione personæ mutetur forus, etiam quo ad res probatur. Nam ex hoc fundatur æquitas illius tituli, Ne liceat potentiorib. C. Cū ergo bona & iurisdictio sint in ecclesiam translatā, eius forum & conditionem sequentur. Nā quæ religiosis adhærent, religiosa sunt. ff. de rei vendi. l. quæ religiosis. & magis dignum attrahit ad se minus dignum, extra de consecra. ecclesia uel altar. ca. quod in dubiis. & ff. de usit. l. eū qui ædes. ¶ Dicas uera esse de iure communi, sed fallit in hoc regno in quo bona de Realeu- cō sunt affecta, & cōditionate data, vt transeat in clericos & ecclesiā cū honore regali & uicina li, & sic propter illa onera. Et q̄a illa sunt de iu- b risdictione regia clerici habent^b coram principe in curia interessē, tanquam corā indice bonorum suorū, ad hoc q̄ no. Bar. in l. rescripto. §. filij. ff. de mune. & hon. melius in l. munerū. §. pa- trimoniorū. de mun. & hon. in gl. ord. & in c. sine cāz. 1. 1. q. 1. Tū quia ipsi clerici habent multa grauamina contra regios officiales, quæ per illos in curia deducuntur. Et hoc iure non veta- tur, quia sunt actores, & habent sequi forū rei.^c de foro compe. c. cū sit generale, cum similibus, ad id quod supra diximus, quod clerici in cuijs interueniunt propter bona. Est uerum, nam possessiones clericorum, principum ligantur constitutionibus. no. Inno. in c. postulaſti, de fo- ro compe. ¶ Vocantur etiam Duces, Comites, Marchiones, Valuasors, Nobiles, Milites, & Ge- nerosi. Insuper & ciuitates & uniuersitates re- giae collegialiter vel sub nōine collegii. Et scias quod cum sunt in curia generali, quælibet prouincia diuidit inter se suam curiam, ut ita lo- quamur, non tota cōgregatio est una curia, sed inter se diuiduntur in brachia. Nam prouincia Aragonum, diuidit gentem suam confioca tam in quatuor brachia. Primum est, ecclesiasticorum. Secundum est, nobilium. Tertium est,

infancionum uel generosorum. Quartum est, ci- 19 uitatum, & villarum: † Valentia vero prouincia, & Cathalonia diuidunt gentem suam in tria brachia, in ecclesiasticum, militare & re- gale, vel ciuitatum, & villarum. Et non miran- dum de hac diuisione, quia sic fuit diuisa gens in prima curia, quam Romulus primus rex Ro- manorum celebrauit, & illas partes gentium di- uisarum in tres partes, curias appellavit, ut in l. 2. ff. de origin. iur. Et ideo fit talis diuisione, quia quodlibet brachiū nititur suis prærogatiis tā sedendo, ut statim dicam quām in priuilegiis. Et si aliquoties inuicem in curia contrarian- tur, non est necessarium, ut unius secreta, alteri pandātur. Et quia cōmunio parit discordiā, so- lita est fieri talis diuisione. ¶ Restat uidere de mo- do sedendi inter istos sic conuocatos ad gene- ralem curiam, qui sunt diuersarum prouincia- rum. † Et in primis scias, quod in parte dextra principis, sedent conuocati de prouincia Ara- gonie, tanquam regnum, a quo dominus Rex Aragonum denominatur, & primo intitulatur, ut antiquius, & Metropolis, & quæ prædecessio- rum regum perfruitur priuilegijs, & decoratur, ad hoc. l. unica. C. de Metropoli Berit. lib. 11. Et inter istos de hac prouincia Aragonie est ordo, vt etiam inter alios de alijs prouincijs. Nam pri- mo loco sedent illi qui sunt de brachio ecclesie stico, tanquam digniores, quia Archiepiscopi & Episcopi præfectis prætorio æquiparantur, vt dixit glo. in l. unica. ff. de offi. præfecti prætorio. 21 † Et quia congregatio ecclesiasticorum, dignior est ipsa seculari, ad hoc extra de maio. & obed. c. solite, & no. in procemio sexti per Petrum de Ancha, & uide no. in c. per tuas, de atbi. & inter Archiepiscopos & Episcopos sacerdos, vt dicit in auth. de sanctissimis Episcopis. Et non est mai- or dignitas, quam Episcopalis, & illi etiam Im- perator quo ad animam, & spiritualia submis- fus est, de iudi. nouit. Et ordo clericalis magna excellentiæ est, merito preferendus. Ad hoc sin- gulariter tex. 10. dis. suscep. Nam dicit tex. quod lex Christi sacerdotali nos subiecit potestati. Et in c. quis dubitet. 96. di. & in c. Si Imperator, ea. di. Et non mirandum si tantus honor sacer- dotibus debeat, quoniam iam in ueterilege, dij appellabantur. Nam dicitur Exodi. 22. in fi. applica illos ad deos. i. sacerdotes, & in nouo te- stamento. lo. 10. dijs non detrahens, s. sacerdotib. Et legitur Malachit 2. labia sacerdotis custo- diunt sciam, & legem exquirunt ex ore eius, q̄a Angelus domini. & c. Et multa bona exempla, in c. sacerdotibus. 11. q. 1. & inter hos est etiam ordo, quia primo Archiepiscopi, & Episcopi se- dent, & denuo alij secundum illorum dignita- tem, ut uides in feud. de ptohi. feu. alie. per Lo- tarium. c. Imperiale. Et post brachium ecclie- siasticum, sedet brachium Nobilium, & Baro- num. Ethoc in Aragonia, quia quamvis mili- tes sint in maiori dignitate merito preferendi,